
 

Týdeník 24/2024 10. 6. 2024 

 

Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o. 
1 

Opakování ročníku žákem základní školy 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Modelová situace 1 
Žák 4. ročníku základní školy A ve druhém pololetí školního roku 2023/2024 celkově „neprospěl“. Takto celkově 
„neprospěl“ poprvé na prvním stupni základní školy.  
Škola má pro tyto případy nachystaný formulář, jehož vyplněním má zákonný zástupce žáka požádat o 
opakování ročníku. Při kontrole interních dokumentů se však vedení školy začalo zabývat tím, zda je použití 
formuláře v této situaci v pořádku.  

Nezbytnými podmínkami opakování ročníku žákem základní školy jsou následující podmínky dle § 52 odst. 6 věty 
první a druhé školského zákona: 
1. žák na konci druhého pololetí školního roku neprospěl nebo nemohl být hodnocen, 
2. žák na daném stupni základní školy dosud ročník neopakoval. 

Je evidentní, že podmínky opakování ročníku žákem základní školy jsou splněny. Žák je povinen opakovat ročník 
přímo ze zákona. Zákonný zástupce žáka A o opakování ročníku žákem A nežádá a ředitel školy o opakování ročníku 
žákem A nerozhoduje. Použití formuláře proto není na místě. 

Modelová situace 2 
Žák 4. ročníku základní školy B byl ve druhém pololetí školního roku 2023/2024 vážně nemocný a je z většiny 
povinných vyučovacích předmětů hodnocen stupněm prospěchu „4- dostatečný“.  
Otec žáka B chce, aby měl žák B pevné základy např. z matematiky nebo anglického jazyka. Proto žádá školu, 
aby žák B opakoval 4. ročník „ze zdravotních důvodů“. K žádosti otec žáka B připojil doporučení lékaře. 
Ředitel školy zjišťuje, zda této žádosti může vyhovět. 

Jestliže žák na konci druhého pololetí školního roku prospěl ze všech povinných předmětů stanovených ŠVP 
(s výjimkou předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž 
byl uvolněn), úspěšně ukončil 4. ročník (celkově „prospěl“) a postoupí do vyššího ročníku (§ 52 odst. 1 věta první 
školského zákona).  

Není splněna jedna z podmínek opakování ročníku žákem základní školy (protože žák celkově „prospěl“) a žák 
opakovat ročník nemůže. Ředitel školy proto nemůže žádosti otce žáka B vyhovět. 

Modelová situace 3 
Žák C je dlouhodobě vážně nemocný. V minulosti již opakoval 3. ročník základní školy. Ve školním roce 
2023/2024 je žákem 4. ročníku základní školy a je na konci druhého pololetí hodnocen stupněm prospěchu „5-
nedostatečný“ ze čtyř povinných předmětů odlišných od předmětů výchovného zaměření. Celkově na konci 
druhého pololetí „neprospěl“. 
Otec žáka C chce, aby měl žák C pevné základy např. z matematiky nebo anglického jazyka. Proto žádá školu, 
aby žák C opakoval 4. ročník „ze zdravotních důvodů“. Žádost doložil doporučením lékaře. 
Ředitel školy zvažuje, zda může žádosti vyhovět.  

Pokud by otec žáka C nepodnikal žádné kroky, žák C by postoupil do vyššího, pátého ročníku (protože již jednou na 
prvním stupni základní školy opakoval ročník).  

Žák C na konci druhého pololetí celkově „neprospěl“ a díky „speciálnímu“ pravidlu danému § 52 odst. 6 větou třetí 
školského zákona může opakovat ročník na prvním stupni základní školy podruhé. K tomu je však (kromě toho, že 
žák na konci druhého pololetí celkově „neprospěl“) zapotřebí žádosti zákonného zástupce žáka: Ředitel školy může 
povolit žákovi na žádost jeho zákonného zástupce a na základě doporučujícího vyjádření odborného lékaře 
opakování ročníku z vážných zdravotních důvodů, a to bez ohledu na to, zda žák na daném stupni již opakoval 
ročník. 

Žádost otce žáka C o opakování ročníku žákem C (doloženou doporučujícím vyjádřením lékaře) posoudí ředitel školy 
a rozhodne, zda žádosti vyhoví, či nikoli. 


